連絡先

隠岐支庁水産局内

隠岐海区漁業調整委員会事務局

Tel：０８５１２－２－９６６９

Fax：０８５１２－２－９６７４

              隠岐海区漁業調整委員会事務局

ははじじめめにに

◎第３００回（第２０期第９回）隠岐海区漁業調整委員会を開催しましたので、概要をお知らせします。

出席委員：葛西、吉田、前田、矢田、濱田、田中、小中、安部委員

欠席委員：亀谷、升谷委員

開催日時：平成２６年３月１４日（金） １４：１０～１５：００

開催場所：隠岐郡隠岐の島町港町 JF しまね西郷支所３階会議室

議議  題題

１. 島根県の海洋生物資源の保存及び管理に関する計画の変更について（諮問）

国の基本計画変更に併せて、島根県の計画も変更するために、知事から隠岐海区漁業調整委員会へ諮問がさ

れ、審議が行われました。以下報告された変更点です。

・するめいかのＴＡＣ管理期間は「１月～１２月」でしたが、「４月～翌年３月」に変更されました。

・知事管理量の設定については、当該年度（H25）と次年度（H26）を一つの表にしていましたが、下記のよ

うに当該年度と次年度を分けた表に変更になりました。なお、数値については変更ありません。

【知事管理量の設定】

平成 25 年漁期        （単位：トン）

第一種特定海洋

生物資源の種類

管理の対象となる

期間
知事管理量

まあじ
平成 25 年１月

から 12 月まで
44,000

まいわし
平成 25 年１月

から 12 月まで
31,000

まさば及び

ごまさば

平成 25年 7月から

平 26 年 6 月まで
23,000

するめいか
平成 25 年１月

から 12 月まで
若干

ずわいがに
平成 25年 7月から

平 26 年 6 月まで
若干

【中型まき網漁業への知事管理量の設定】

平成 25 年漁期        （単位：トン）

第一種特定海洋

生物資源の種類
採捕の種類 知事管理量

まあじ 中型まき網漁業 42,500

まいわし 中型まき網漁業 30,700

まさば及び

ごまさば
中型まき網漁業 22,000

委員からは、ＴＡＣの各県への配分、ＴＡＣ超過の防止施策などについて質問がありました。

《審議の結果》この諮問について、原案のとおりで異議なしの答申をすることとなりました。

２. 次期（第７次）栽培漁業基本計画の策定について（報告）

次期（第７次）栽培漁業基本計画の策定について説明がありました。

・第６次計画が平成２６年度末に終了するにあたり、次期計画（第７次）を策定する。

・原案や最終的な基本計画の内容については、本委員会にて協議を行う。

・国の基本方針と県の基本計画は、同時並行的に策定され、内容の調和を図る必要がある。

【計画策定の流れ】

３. 沿岸くろまぐろ漁業の承認申請状況について（報告）

 沿岸くろまぐろ漁業の承認申請状況について報告がありました。

①承認制導入の経緯

平成２５年に国際科学委員会からくろまぐろの親魚資源量が過去最低水準付近まで低下しているとの報告

があり、資源の持続的利用に向け、引き続き資源管理に積極的に取り組むため、平成２６年４月から沿岸

漁船漁業について、届出制から承認制に移行し、隻数管理を実施することとなった。

②承認対象漁業

承認期間内に、動力漁船を用いてくろまぐろを捕ることを目的とする漁業（漁業権漁業、大臣許可漁業等

を除く）

※隠岐では曳き縄釣り、一本釣り漁業が該当

③承認期間

平成２６年４月１日～１２月３１日

④隠岐管内の承認申請状況

委員からは、数量制限導入の見通し、承認制への新規参入の方法などについて質問がありました。

海海  区区  便便  りり

隠岐

V o l .５７

平成 26 年漁期        （単位：トン）

第一種特定海洋

生物資源の種類

管理の対象となる

期間
知事管理量

まあじ
平成 26 年１月

から 12 月まで
38,000

まいわし
平成 26 年１月

から 12 月まで
33,000

まさば及び

ごまさば

平成 26年 7月から

平 27 年 6 月まで
※1

するめいか
平成 26年 4月から

平成 27年 3月まで
若干

ずわいがに
平成 26年 7月から

平 27 年 6 月まで
※1

※１ まさば及びごまさば並びにずわいがにについては、管理

の対象となる期間が開始する前までに設定する。

 平成 26 年漁期        （単位：トン）

第一種特定海洋

生物資源の種類
採捕の種類 知事管理量

まあじ 中型まき網漁業 36,000

まいわし 中型まき網漁業 32,000

まさば及び

ごまさば
中型まき網漁業 ※1

※１ まさば及びごまさばについては、管理の対象となる

期間が開始する前までに設定する。

漁協（支所）名 Ｈ２６申請数(A)
Ｈ２５届出数(B)

（Ｈ２５年末時点）

増減

(A)-(B)

増加率

(A)／(B)

ＪＦしまね 350 72 278 486%

  西郷支所 180 20 160 900%

  浦郷支所 75 39 36 192%

  知夫出張所 95 13 82 731%

海士町漁協 23 14 9 164%

合計 373 86 287 434%